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Anotace

Tato bakalářská práce nesoucí název Sociální podnikání aneb sociální inkluze duševně

nemocných na trh práce se věnuje tématu sociálního podnikání a postavení duševně

nemocných na trhu práce. V práci je popsán fenomén sociálního podnikání obecně a

následně také se zaměřením na Českou republiku. Dále je zde popsán koncept recovery,

který je se sociálním podnikáním spjatý. Metodologická část práce je pojata jako případová

studie konkrétní neziskové organizace Fokus Praha fungující v oblasti zkoumané

problematiky v České republice. V této organizaci byla provedena obsahová analýza

webových stránek, sociálních sítí a dostupných dokumentů. V praktické části práci byla

provedena kombinace písemných rozhovorů se zaměstnanci vybraného sociálního podniku

spadajícího pod organizaci Fokus Praha a následného skrytého pozorování v tomto podniku.

Písemné rozhovory byly analyzovány pro identifikování problémů duševně nemocných

v oblasti zaměstnání a propojeny s teorií recovery. Skryté pozorování bylo provedeno

s cílem zmapovat fungování sociálního podniku v praxi, jeho odlišností oproti běžnému

podniku, a také identifikovat chování duševně nemocných zaměstnanců.

Annotation

This bachelor's thesis, entitled Social Entrepreneurship aka social inclusion of the mentally

ill in the labour market, addresses the subject of social entrepreneurship and the position of

the mentally ill on the labour market. The work describes the phenomenon of social

entrepreneurship in general and subsequently also with a focus on the Czech Republic. The

concept of recovery, which is related to social entrepreneurship, is also described. The

methodological part of the work is conceived as a case study of a particular non-profit

organisation, Fokus Praha, operating in the area of the subject matter examined in the Czech

Republic. Content analysis of websites, social networks and available documents was

conducted in this organization. In the practical part of the work, a combination of written

interviews with the employees of the selected social enterprise under the organisation Fokus

Praha and the subsequent hidden observation was carried out. Written interviews were

analysed to identify the problems of the mentally ill in the field of employment and linked

to the theory of recovery. The hidden observation was made in order to map the functioning

of the social enterprise in practice, its differences from normal enterprise, as well as to

identify the behaviour of mentally ill employees.
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Úvod
,,V mnohých světových kulturách byli lidé s příznaky duševního onemocnění považováni za

vyvolené, šamany nebo léčitele. Ve své komunitě mívali významnou pozici, někdy se stávali

i politickými vůdci…U nás byli odnepaměti označováni jako blázni a vytlačováni na okraj

společnosti. Jejich svět byl vnímán jako tajemný, nepochopitelný, stávali se terčem

posměchu.” (Fokus ČR, 2022)

Přestože duševnímu zdraví se v dnešní době věnuje stále více pozornosti, postavení duševně

nemocných jedinců ve společnosti může být velmi problematické. Stále se jedná o jakési

tabu a řada lidí se i dnes na takové jedince dívá tzv. „skrz prsty“. Výsledkem takového

jednání je pak sociální vyloučení. Sociálním vyloučením je v dnešní společnosti ohroženo

hned několik sociálních skupin. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, definuje

pojem sociální vyloučení jako situaci, kdy je jedinec vyloučen ze společnosti a je pro něj

problematické se do ní opět začlenit z důvodu nepříznivé sociální situace. Takovou sociální

situací můžeme rozumět například ztrátu schopností z důvodu věku, špatných životních

návyků, společensky znevýhodňující prostředí, ve kterém jedinec žije, anebo právě

dlouhodobě špatný zdravotní stav (MPSV, 2020). Sociální vyloučení je v takovém případě

bohužel spojeno i s oblastí zaměstnání. Duševně nemocní totiž patří mezi ohrožené jedince

na trhu práce – proces hledání dobrého zaměstnání je pro ně mnohem komplikovanější.

Dobrým zaměstnáním máme na mysli takové zaměstnání, které bude jedinec schopen

plnohodnotně vykonávat a kde budou ostatní obeznámeni s jeho zdravotním stavem a také s

komplikacemi, které přináší. Klíčové v tuto chvíli je tyto komplikace přijmout, být na ně

připravený a umět s nimi nakládat. Najít takové zaměstnání může být dlouhá cesta, častokrát

bez úspěšného výsledku. Pro daného člověka se pak může taková situace zdát být

neřešitelná, nekonečná a raději se uzavře sám do sebe a tím jen podpoří jeho sociální

vyloučení. Naštěstí v tomto nemusí být duševně nemocní sami. Pomoc pro ně představují

sociální podniky, které se zaměřují na zaměstnávání jedinců ohrožených na trhu práce. Jejich

služby nejsou limitovány pouze na jedince s duševním onemocněním, ale na všechny

ohrožené na trhu práce – může se tedy jednat nejen o jedince s jiným zdravotním

znevýhodněním, ale například také se znevýhodněním sociálním či kulturním.

Se sociálním podnikáním jsem se poprvé setkala asi před dvěma lety. S kamarádkou jsme

po procházce pražskými uličkami zapadly do první kavárny, která se nám zalíbila.

Obsluhovala nás slečna, která nám přišla zvláštní. Pamatuji si, že jsme v našem rozhovoru
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použily přívlastek ,,divná.” Byla pomalejší – na kávu jsme si chvíli počkaly, přestože v

kavárně nebylo moc jiných zákazníků. Také komunikace byla trochu jiná, než na kterou jsem

zvyklá. Ze slečny jsem měla pocit, že se nás snad bojí a mluvit s námi vlastně moc nechce.

Byla z nás nervózní. Kamarádka se následně zeptala, jestli mají i rostlinné mléko. Takový

dotaz slečnu z nám neznámého důvodu celkem „rozhodil“. Návštěva kavárny pro nás však

nebyla nepříjemná, jen jsme byly trochu zmatené. Při odchodu jsem si pak všimla nástěnky,

na které jsem našla vysvětlení. Jednalo se o sociální kavárnu, kde zaměstnávali duševně

nemocné jedince. V tu chvíli mi celá naše návštěva začala dávat smysl – od pomalejší

obsluhy až po ne úplně komfortní situaci. Hlavou mi proběhlo několik myšlenek,

převažovaly však stud a výčitky. Tenkrát jsem vůbec netušila, že něco jako sociální

podnikání funguje a už vůbec mě nenapadlo, že by slečna, která nás obsluhovala, mohla být

nemocná. Místo toho jsem si myslela, že je zkrátka zvláštní a že pro ni tahle práce asi není

ideální. Když jsem ten den dorazila domů, otevřela jsem počítač a začala zjišťovat, co to

vlastně sociální podniky jsou a jak fungují. A to byl také prvotní impuls, na jehož základě

vznikla tato bakalářská práce.

Oproti původnímu projektu bakalářské práce jsem byla v důsledku pandemie covid nucena

zúžit rozsah předmětu zkoumání a následně také změnit metodologický přístup.

V teoretické části je představeno sociální podnikání a popsáno jeho fungování v České

republice. Dále se v práci zabývám konkrétní neziskovou organizací Fokus Praha, která se

sociálním podnikáním zabývá a která byla předmětem mé případové studie. Empirická část

vychází ze studia dokumentů, výsledků skrytého pozorování v sociálním podniku,

písemných rozhovorů s jeho zaměstnanci a také z analýzy sociálních sítí celé organizace

1 Cíle a otázky
Předmětem této práce je sociální podnikání v České republice. Hlavním cílem je zjistit, jak

funguje sociální podnikání v České republice a odpovědět tak na tyto otázky:

1) Jaký je koncept sociálního podnikání v ČR obecně?

a) Jaké jsou možnosti duševně nemocných v rámci sociálního podnikání?

2) Jak sociální podnikání funguje na úrovni jedné organizace?

a) Jakým aktivitám se organizace v rámci sociálního podnikání věnuje?

b) Jaké možnosti lidem s duševním onemocněním nabízí?

c) Jak v praxi probíhá sociální podnikání?
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d) Co přináší sociální podnikání lidem s duševním onemocněním a jak napomáhá jejich

recovery (zotavení, úzdravě)?

2 Metodologická část

2.1 Výzkumný design

Jakožto výzkumný design práce jsem zvolila případovou studii, která je využívaná pro

kvalitativní výzkumy. Věřím, že tento design je pro moji práci vhodný, jelikož předmětem

případové studie je konkrétní případ – ve většině případů se jedná o danou entitu. Entitou

zde rozumíme například osobu, instituci, komunitu anebo právě organizaci. Mareš také

uvádí, že případová studie pak zkoumá vztahy mezi jedinci, sociální role aktérů anebo

fungování instituce (Mareš, 2015). Zatímco ve statistickém šetření výzkumník shromažďuje

množství dat od mnoha respondentů, v případové studii jde naopak o nashromáždění většího


[…]


Organizace Mezi řádky, také nezisková, provozuje kavárny a bistra s vlastními produkty.

Zaměstnává jedince s lehkým mentálním postížením a dle jejích slov jim tak tímto způsobem

vrací důstojnost. První kavárnou otevřenou pod záštitou této organizace je Kavárna Mezi

řádky, která se nachází na Smíchově. Mezi řádky je na trhu značně kratší dobu než Green

Doors - svou první kavárnu otevřeli relativně nedávno, a to v roce 2013 (Mezi řádky, 2020)

To je také jeden z důvodů, proč věřím, že porovnat tyto dvě organizace bude zajímavé a

předpokládám, že nějaké rozdíly se zde najdou.
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Předpokládané metody zpracování

Ve své práci budu provádět výzkum v již zmíněních sociálních kavárnách. Jako výzkumné

metody jsem se rozhodla využít kombinaci skrytého pozorování a polostrukturovaných

rozhovorů.
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Skryté pozorování bude prováděno přímo v prostředí kaváren, které plánuji navštívit jako

zákazník. Jako výsledky tohoto pozorování si představuji zaznamenání prostředí, ve kterém

se duševně nemocným dobře pracuje. Dále bych chtěla vypozorvat určitý chod fungování

kaváren a přístup jak zaměstnanců, tak zákazníků. Ráda bych zde zaznamenala rozdíly mezi

těmito kavárnami a kavárnami ,,normálními."

Po uskutečnění pozorování se zaměřím na rozhovory. Pro takové pořadí jsem se rozhodla i

z důvodu mé vlastní nezaujatosti - kavárny by na mě totiž mohly po rozhovorech působit

jinak a je tedy možné, že bych nezaznamenala vše objektivně. Objektivita je zde klíčovým

faktorem a nechci, aby byla tímto způsobem ohrožena.

Rozhovory bych ráda prováděla se zaměstnavateli a zaměstnanci. Bude se jednat o

rozhovory polostrukurované - chci dát respondentům prostor, aby rozhovor trochu vedli

vlastním směrem. Pomůže mi to odhalit zákoutí tématu, která mi například nepřipadala tak

stěžejní a tím docílit vyšší kvality mého výzkumu. U rozhovorů s duševně nemocnými však

budu muset kostru rozhovoru naplánovat trochu podrobněji.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Má práce se může potýkat hned s několika etickými problémy. Mnou zvolená metoda

skrytého pozorování může být s některými etickými zásadami v rozporu a to zejména proto,

že jedinci nebudou v danou chvíli vědět, že jsou součástí mého výzkumu a že jsou

pozorováni. Přesto jsem se rozhodla tuto metodu využít, jelikož věřím, že tak získám

potřebná data k mé práci. Kdyby jedinci byli o pozorování informování a jednalo by se tedy

o pozorování zjevné, mohlo by to narušit jeho výsledky skrz chování zaměstnanců,

zákazníků a celkový chod kaváren, které budu zkoumat.

Jako dalším etickým problémem se nabízejí. rozhovory s duševně nemocnými. Uvědomuji

si, že se jedná o citlivé téma a je zde potřeba pracovat opatrně. Proto budu rozhovory předem

konzultovat se zaměstnavateli, kteří své duševně nemocné zaměstnance znají a zjistím tak,

s kým je vhodné rozhovor uskutečnit a s kým nikoliv. Věřím ale, že pokud jsou jedinci

schopni pracovat v kavárně, mají za sebou již nějakou sociální rehablitaci a jejich sociální

komunikace by tedy měla být na takové úrovni, aby zvládli být mými respondenty. Také si

předem rozhovor naplánuji a zjstím, kterým tématům a otázkám se raději vyhnout, abych

respondenty nedostala do nepříjemné situace, která by pro mě mohla být stresující.
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Ochrana osobních údajů bude zajištěna především skrz anonymizaci. Nebudu v práci

zmiňovat jména respondentů (nebo je změním), o tématu mé práce a celého rozhovoru budou

předem informování a pokud si i přesto nebudou přát být dotazování, budu to respektovat.

Důležité pro mě bude také udržet si určitý nadhled a být ve výzkumu nezaujatá, což asi

nebude vždy jednoduché.
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Seznam příloh
Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

1. Úvod

a. Seznámení s tématem práce

b. Poděkování za účast

2. Postavení na trhu práce

a. Mohl byste mi povědět, jak jste se k této práci dostal?

b. Cítíte se na trhu práce proti ostatním v nevýhodě?

i. Doptat se, rozvinout odpověď – proč tomu tak je, proč má takové

pocity

c. Jak se k vám zaměstnavatelé staví po seznámení s vaším zdravotním stavem?

Mění se nějakým způsobem jejich přístup?

d. Setkal jste se již se situací, že byste byl na nějakou pracovní pozici odmítnut

kvůli vašemu duševnímu onemocnění?

i. Pokud ano, doptat se, rozvinout to

3. Sociální podnikání

a. Jak se vám práce ve Fokusu líbí? Jste spokojený?

b. Myslíte si, že koncept sociálního podnikání napomáhá duševně nemocným

jedincům k začleňování do společnosti? Jak toto téma vnímáte?

c. Cítíte, že vám v této oblasti zaměstnání ve Fokusu pomohlo?

i. Pokud ano, doptat se jakým způsobem atd.

4. Rizika/bariéry

a. S jakými riziky/bariérami se v pracovní sféře nejčastěji setkáváte?

i. Zeptat se jak na proces hledání práce (přijímací řízení, pohovory atd.),

tak na práci samotnou

ii. Jak tyto situace řešíte, jak se s nimi vypořádáváte?

b. Jaká rizika/bariéry vnímáte jako nejtěžší?

i. Proč myslíte, že tomu tak je?

5. Závěr

a. Zeptat se, zda by zmínili ještě něco, co nebylo řečeno a považují to za důležité

b. Poděkování