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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Markéta Srnová

Název práce: Sociální podnikání aneb sociální inkluze duševně nemocných na trh

práce

Autor posudku: PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.

Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

Velkým přínosem je samotné téma práce, které nebylo dosud v ČR předmětem mnoha

výzkumů. Práce se zabývá velmi zajímavým a novým tématem sociálního podnikání se

zaměřením na osoby s poruchami duševního zdraví. I přes problémy, se kterými se autorka

setkala při realizaci empirického šetření, nakonec se jí podařilo přinést některá zajímavá

zjištění o tom, jak probíhá sociální podnikání v konkrétní organizaci a jaký je jeho přínos

pro zaměstnance s duševním onemocněním.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Autorka má dobře naformulovány výzkumné otázky a na základě vlastního výzkumu je v

rámci práce zodpovídá.

3) Strukturace práce;

Práce je dobře strukturovaná. V první části se autorka věnuje sociálnímu podnikání

v obecné rovině v ČR v kontextu zahraniční zkušenosti a ukotvuje svůj výzkum v teorii tzv.

Modelu Recovery (zotavení nebo uzdravení). Autorka pracuje s relevantní literaturou a s

dokumenty veřejné politiky. Možná v některých částech mohla kombinovat vícero zdrojů a

neopírat dlouhé pasáže o jeden zdroj. Na druhou stranu je nutno zmínit, že k sociálnímu

podnikání je v ČR poměrně málo odborné literatury. Přínosy práce by lépe vynikly, kdyby

diskuse byla oddělena od interpretace výsledků.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Autorka velmi dobře argumentuje. Využívá k tomu znalosti z odborné literatury. Autorka

prokazuje schopnost analyticky myslet.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Autorka vychází z modelu Recovery (Frost a kol. 2017). Určitou slabinou je, že autorka

vychází převážně jen z jednoho zdroje. Na druhou stranu oceňuji, že s teorií celkem zdařile

pracuje v rámci interpretace a diskuse výsledků vlastního empirického šetření.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autorka i přes počáteční problémy s realizací výzkumu v terénu, které byly způsobeny

pandemií covid – 19, nakonec nalezla vhodnou kombinaci metod, aby zodpověděla

výzkumné otázky. Autorka s ohledem na neprobádané téma zvolila kvalitativní přístup,
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design případové studie sociálního podnikání v rámci neziskové organizace Focus Praha.

Autorka kombinuje analýzu dokumentů, analýzu sociálních sítí organizace, písemné

dotazování zaměstnanců sociálního podniku a skryté pozorování. I když se autorce nakonec

podařilo získat „jen“ písemné výpovědi od lidí s duševním onemocněním, kteří pracují

v sociálním podniku, tato data jsou velmi přínosná. Respondenti zodpověděli otevřené

otázky vlastními slovy a v kombinaci se skrytým pozorováním chodu práce v sociálním

podniku dávají určitý obraz toho, jak zde práce probíhá a co zaměstnancům přináší.

7) Využití literatury a dat;

Autorka využívá dostatečné množství relevantní literatury české i zahraniční. Využívá

celou řadu dokumentů veřejné politiky, šedou literaturu a sociální sítě zkoumané

organizace. Doplňuje to vlastními daty z empirického šetření (viz Metodologie). Trochu

škoda je fakt, že v rámci sociálních sítí bylo nalezeno poměrně málo informací vztahujících

se k sociálnímu podnikání.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Práce má až na pár překlepů solidní formální úroveň. Editaci mohla být věnována větší

pozornost. Postrádám vlastní číslování grafů a schémat (zůstalo číslování z primárního

zdroje), v závěrečném přehledu literatury je část zdrojů nelogicky kurzivou.

9) Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v

systému: [ ] Theses [ X ] Turnitin [x ] Ouriginal (Urkund) Komentář k výsledku kontroly:

V pořádku, ale autorka používá poměrně dost přímých citací zákonů a jiných dokumentů,

proto je procento shody poměrně vyšší než průměr, tj. 18 %.

Navržená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Z výše

uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „C“.
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